
  

 

DECRETO N. 2724 Del 28/02/2025 

Identificativo Atto n. 1394 

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, SOVRANITA' ALIMENTARE E FORESTE 

Oggetto 

Complemento per lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico Nazionale della PAC 2023 – 2027 della 

Regione Lombardia. Modifica del bando SRD06 “Investimenti per il ripristino e la prevenzione del 

potenziale produttivo agricolo”. 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE 

 

 

VISTI I REGOLAMENTI (UE): 

• 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 

recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono 

redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della 

PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal 

Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i 

regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013 e s.m.i.; 

• 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 sul 

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola 

comune e che abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013 e s.m.i.; 

• 2022/129 della Commissione del 21 dicembre 2021 che stabilisce norme 

relative ai tipi di intervento riguardanti i semi oleaginosi, il cotone e i 

sottoprodotti della vinificazione a norma del regolamento (UE) 2021/2115 del 

Parlamento europeo e del Consiglio e ai requisiti in materia di informazione, 

pubblicità e visibilità inerenti al sostegno dell’Unione e ai piani strategici della 

PAC e s.m.i.; 

• 2022/648 della Commissione del 15 febbraio 2022 che modifica l’allegato XI 

del Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio per 

quanto riguarda l’importo del sostegno dell’Unione per i tipi di intervento per 

lo sviluppo rurale per l’esercizio finanziario 2023 e s.m.i.;  

• 2022/1172 della Commissione del 4 maggio 2022 che integra il Regolamento 

(UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda 

il sistema integrato di gestione e di controllo della politica agricola comune e 

l’applicazione e il calcolo delle sanzioni amministrative per la condizionalità e 

s.m.i.; 

• 2022/1173 della Commissione del 31 maggio 2022 recante modalità di 

applicazione del Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del 

Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo 

nella politica agricola comune e s.m.i.; 

• 2022/1475 della Commissione del 6 settembre 2022 recante norme 

dettagliate di applicazione del Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento 

europeo e del Consiglio per quanto riguarda la valutazione dei piani 



 
 

strategici della PAC e la fornitura di informazioni per il monitoraggio e la 

valutazione e s.m.i.;  

VISTI:  

• il Decreto legislativo n. 42 del 17 marzo 2023 “Attuazione del regolamento (UE) 

2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, sul 

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola 

comune e che abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013, recante 

l'introduzione di un meccanismo sanzionatorio, sotto forma di riduzione dei 

pagamenti ai beneficiari degli aiuti della politica agricola comune”; 

• il Decreto del Ministero dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle 

foreste n. 93348 del 26 febbraio 2024. “Disposizioni attuative e criteri per 

determinare le percentuali di riduzione applicabili per inadempienze degli 

obblighi della condizionalità “rafforzata” 2023-2027 e per violazione degli 

impegni dei regimi ecologici per il clima e l’ambiente e degli interventi di 

sviluppo rurale finanziati dal FEASR 2023-2027”; 

 

RICHIAMATI: 

• il Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 dell’Italia (PSP) approvato 

dalla Commissione Europea con Decisione di Esecuzione C(2022) 8645 final 

del 2 dicembre 2022, così come da ultimo modificato con Decisione di 

esecuzione C(2024) 8662 final dell’11 dicembre 2024 e in particolare 

l’intervento SRD06 “Investimenti per il rispristino e la prevenzione del potenziale 

produttivo agricolo”;  

• la D.G.R. n. 7370 del 21 novembre 2022 di approvazione del Complemento 

per lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 

della Regione Lombardia (CSR) e dei relativi allegati, così come da ultimo 

modificato con D.G.R. 3134 del 30 settembre 2024, e in particolare l’intervento 

SRD06 “Investimenti per il rispristino e la prevenzione del potenziale produttivo 

agricolo”;  

• l’approvazione dei criteri di selezione dell’Intervento SRD06 “Investimenti per 

il rispristino e la prevenzione del potenziale produttivo agricolo” da parte del 

Comitato di Monitoraggio Regionale, istituito con decreto n. 2574 del 23 

febbraio 2023, attraverso procedura scritta chiusa il 20 giugno 2024; 

 

VISTI: 

• la comunicazione dell’8 ottobre 2024 della Direzione competente in materia 

di Semplificazione in merito alla verifica preventiva di conformità del bando, 

di cui all’Allegato G della Deliberazione della Giunta regionale n. X/6642 del 

29 maggio 2017 e s.m.i., agli atti;  



 
 

• il parere favorevole dell’Organismo Pagatore Regionale, dell’Autorità 

Ambientale e dell’Autorità di Gestione Regionale (AdGR) del CSR relativo alle 

disposizioni attuative di cui all’allegato A, parte integrante del presente atto, 

comunicati via mail rispettivamente in data 10/10/2024, 28/10/2024, 

18/11/2024, agli atti della struttura; 

 

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2008, n. 31 “Testo unico delle leggi regionali in 

materia di agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale”; 

 

VISTO il decreto n. 19046 del 5 dicembre 2024, con il quale sono state approvate le 

disposizioni attuative per l’intervento SRD06 “Investimenti per il ripristino e la 

prevenzione del potenziale produttivo agricolo”;  

 

PRESO ATTO che, a seguito delle indagini svolte dal Servizio Fitosanitario regionale, 

la presenza degli organismi nocivi non regolamentati Halyomorpha halys e 

Drosophila suzukii è stata confermata su tutto il territorio regionale;  

 

RITENUTO, pertanto, di dover:  

• ridefinire le aree a maggiore rischio di diffusione degli organismi nocivi, 

individuate all’Allegato 5 delle disposizioni attuative approvate con decreto 

n. 19046 del 5 dicembre 2024, al fine di meglio tutelare il potenziale produttivo 

agricolo per il quale è stata approvato l’intervento SRD06 “Investimenti per il 

ripristino e la prevenzione del potenziale produttivo agricolo”;  

• abrogare l’allegato 5 delle disposizioni attuative approvate con decreto 

19046 del 5 dicembre 2024; 

• approvare il nuovo allegato 5, così come definito dall’allegato A, parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

 

VISTA la l.r. n. 20 del 7 luglio 2008 e successive modifiche e integrazioni e in 

particolare l’art. 17 che individua le competenze dei dirigenti, nonché i 

provvedimenti organizzativi della XII legislatura;  

 

VISTO il decreto della Direzione Generale Agricoltura, Sovranità Alimentare e 

Foreste n. 1608 del 10 febbraio 2025 con oggetto “Piano Strategico della PAC Italia 

2023-2027 - Complemento per lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico nazionale 

della PAC 2023-2027 della Regione Lombardia. Individuazione dei Responsabili degli 

Interventi – Aggiornamento”, con il quale è stato aggiornato l’elenco dei Dirigenti 

regionali pro tempore responsabili dei singoli Interventi, tra cui compare l’intervento 

SRD06 “Investimenti per il rispristino e la prevenzione del potenziale produttivo 

agricolo”;  

 



 
 

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze del 

dirigente pro tempore della U.O. Filiere Vegetali e Zootecniche, Agroalimentari, 

Nitrati e Sostenibilità Ambientale, Bonifica e Irrigazione e Fitosanitario attribuite con 

DGR n. XII/628 del 13 luglio 2023; 

 

VISTI gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 che 

dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei dati 

attinenti alla concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi 

economici a persone ed enti pubblici e privati; 

 

DECRETA 

 

1. di ridefinire le aree a maggiore rischio di diffusione degli organismi nocivi, 

individuate all’Allegato 5 delle disposizioni attuative approvate con decreto 

n. 19046 del 5 dicembre 2024, relative all’intervento SRD06 “Investimenti per il 

ripristino e la prevenzione del potenziale produttivo agricolo”,  

2. di abrogare l’allegato 5 delle disposizioni attuative approvate con decreto n. 

19046 del 5 dicembre 2024, mantenendo valido ed invariato tutto quanto 

approvato con detto decreto; 

3. di approvare, in sostituzione, il nuovo allegato 5, così come definito 

dall’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

4. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si 

provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d. lgs. 33/2013; 

5. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia 

(BURL), sul Portale Bandi e Servizi www.bandi.regione.lombardia.it e sul portale 

della programmazione europea di Regione Lombardia 

www.psr.regione.lombardia.it; 

6. di comunicare all’Organismo Pagatore Regionale (OPR) l'avvenuta 

pubblicazione sul BURL del presente decreto. 

 

 

 

 Il Dirigente 

 ANDREA AZZONI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


